Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques

Av. Iguaçu - 290  -  Centro  -  Fone (45)3286-1144   -  CNPJ 01.513.101/0001-29

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná

REQUERIMENTO N.º 12/2022, de 15 de junho de 2022.

  REVAIR JOSE RODRIGUES, MATHEUS ROBERTO SCHMIDT BAREA, CLEUDES

APARECIDA PAVAN DOS SANTOS, GENECIR DE FATIMA GARDA RIGO e VALMIR LUCIETTO,

vereadores com assento nesta Câmara Municipal, na Décima Quarta Legislatura do

Município de Capitão Leônidas Marques, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais

e regimentais, conferidas pelo art. 115, §3°, X do Regimento Interno e artigo 106, inciso V,

da Lei Orgânica Municipal, após ouvido o Plenário REQUEREM, seja encaminhado

expediente ao Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT solicitando

providências quanto a sinalização da Rodovia BR - 163, no trecho que compreende o

município de Capitão Leônidas Marques a Lindoeste.

JUSTIFICATIVA: É de conhecimento de todos que a referida rodovia

está em obras de duplicação. Não vamos refutar a importância desta obra e nem tampouco

reconhecer os transtornos que essa intervenção "temporária" causa aos que trafegam neste

trajeto.

No trecho em questão existe um grande fluxo de veículos, pois a BR-

163 é um corredor de acesso a regiões agrícolas, como os estados de Mato Grosso e Mato

Grosso do Sul, escoando a produção desses estados para o Porto de Paranaguá, além de ser

uma das principais rodovias do oeste do Paraná. Razão pela qual, se faz necessária a devida

sinalização da rodovia em caráter de urgência eis que tem ocorrido vários acidentes graves.

REVAIR JOSE RODRIGUES       CLEUDES A. P. DOS SANTOS             GENECIR DE F. G. RIGO

          Vereador                                      Vereadora                                          Vereadora

VALMIR LUCIETTO                   MATHEUS R. S. BAREA

       Vereador                                      Vereador